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Усилия:
� Подъем производительных 

сил (укрепление 
финансового положения)

� Новые промыслы
� Разработка еще не 

тронутых богатств
� Новые орудия производства 

и новые приемы труда во 
всех отраслях хозяйства

� Развитие горного дела, 
обрабатывающей 
промышленности 



Усилия
� Учреждение казенных фабрик и 

заводов и их передача в частные 
руки (зачинателям производства 
давались значительные 
денежные ссуды, льготы, к 
промышленным предприятиям 
приписывались населенные 
пункты)

� Возникновение металлургии, 
горнозаводской 
промышленности, 
судостроения, суконного дела, 
парусного дела

� Протекционистская политика 
(таможенные пошлины)

� Развитие торговли
� Прорыт канал, соединивший 

реки Уну и Творцу, начаты 
работы по сооружению 
Ладожского канала. 



Налоги при Петре I
� Cтрелецкая подать
� Военные налоги: деньги драгунские, рекрутские, 

корабельные, подать на покупку драгунских лошадей
Особая должность — прибыльщик: обязанность которых 
«сидеть и чинить государю прибыли», т. е. изобретать новые 
источники доходов казны. Алексей Курбатов, Степан 
Вараксин, Василий Ершов, Алексей Яковлев, Старцов, 
Акиншин. 
� Гербовый сбор
� Подушный сбор с извозчиков — десятая часть доходов от 

их найма, налоги с постоялых дворов, с печей, с плавных 
судов, с арбузов, орехов, с продажи съестного, с найма 
домов, ледокольный и другие налоги и сборы

� Облагались  церковные верования. Например, 
раскольники были обязаны уплачивать двойную подать. 



Пошлина на усы и бороды 
� С тех, кто не захочет бриться, 

брать: с царедворцев и 
служилых людей по 60 руб., 
а с гостей и гостиной сотни 
первой статьи — по 100 руб., 
средней и меньшой статьи, 
с торговых и посадских 
людей — по 60 руб., с 
боярских людей, ямщиков, 
церковных причетников и 
всяких чинов московских 
жителей по 30 руб. 
ежегодно. С крестьян брали 
по воротам пошлину по 2 
деньги с бороды при въезде 
в город и выезде из него. 
Сибирские жители от этой 
пошлины были 
освобождены



Монеты налога на усы и 
бороду



Плата за домашние бани
� Купцы должны были платить с 

домашних бань по три рубля, простые 
дворяне, купцы и всякие разночинцы – 
по рублю, крестьяне – по 15 копеек

Или плати, 
или не мойся



Драгунская подать 
� На покупку драгунских лошадей 

(данный налог уплачивало даже 
духовенство), доходила до 2 рублей с 
сельского двора и до 9 рублей с 
посадского



Налог на глаза
В начале XVIII века в Башкирии 
� Серые - 8 алтын
� Черные - 2-3 алтына



Изменение системы 
налогооблажения
� До 1678 г. единицей налогообложения 

была «соха», устанавливаемая сошным 
письмом, а с 1678 г. такой единицей стал 
двор

� Способ уклонения от налогов: дворы 
родственников, а порой и просто соседей, 
стали огораживаться единым плетнем

�  Прибыльщики предложили перейти от 
подворной системы обложения к 
поголовной, единицей обложения стала 
вместо двора мужская душа 



Подушная подать
� Перепись населения
� На 1725 год подушный налог был понижен до 74 копеек, а 

после смерти Петра Великого уменьшен до 70 копеек
� Государственные крестьяне, которые не платили оброк 

частным владельцам, облагались дополнительным 
сбором в размере 40 копеек

� Тяглые городские жители обязаны были платить 1 рубль 20 
копеек

� Промысловый налог переписи горожан — купцов, 
посадских и слободских людей — описывались не 
только их дворы, характер промыслов и ремесел, но и 
объем промыслов и наемная плата за помещение

� Дифференциация налогообложения 
сельскохозяйственных жителей и горожан. 



Реорганизация управления 
финансами
� Обязанность осуществлять сбор питейных, торговых и прочих 

пошлин возлагалась на представителей купечества и других 
городских обывателей

� Казенные подати собирали выборные земские старосты под 
контролем воевод. 

� Указом от 30 января 1699 г. торгово-промышленному 
населению городов и крестьянам государевых волостей было 
предоставлено право «буде они похотят» 
управляться своими выборными бурмистрами. Они должны 
были вместо воевод и приказных людей собирать 
государственные налоги

�    В 1718 г. в каждом уезде стал выбираться дворянами земский 
комиссар для сбора подушной подати, наблюдения за 
местными откупщиками казенных доходных статей, ряд 
полицейских обязанностей



Отрицательные моменты:
� Желание пополнить казну за счет 

кабального подушного 
налогообложения

� Принципиальная невозможность для 
населения выплачивать подушную 
подать в полном размере (частые 
сокращения оклада на 1/3 в 1727, 
1728 и 1730 гг., так и полное 
списание недоимок с 1719 по 1747 
гг., в 1741 и 1752 гг)

� Царская семья не платила налогов, 
минимальное налогообложение для 
знатных людей - неравные условия 
для  народа и аппарата управления 
государством



Цель:
«любым способом 
пополнение бюджета»


